
PŘEČTĚTE SI
 Lorna Cook

Zapomenutá vesnice
Příběh se odehrává ve 
dvou časových rovinách. 
V  té první musejí oby-
vatelé vesnice Tyneham 
za druhé světové války 
opustit své domovy a pře-
nechat je britské armádě. 
V předvečer stěhování 
však dojde v místě k hrůz-
nému činu, při němž tři 
z nich zmizí. Druhá dějo-
vá linka se ode-
hrává roku 2018, 
kdy na pobřeží 
Dorsetu přijíždí 
mladá žena Me-
lissa. Najde při 
tom fotografii, 
která ji přivede 
na stopu děsivé-
ho tajemství zapomenuté 
vesnice. 
Vydalo nakladatelství 
Ikar, 344 stran, 449 Kč
Tip HISTORY revue: Na to, že 
jde o  románovou prvotinu 
autorky, se kniha těší ve svě-

dem zkušeného francouz-
ského historika.

Hana Whitton
Adam ze Zbraslavi 
a případ královské 
dcery Elišky
Chvíli pobýval v  klášte-

ře, ale šlechtic Adam 
ze Zbraslavi rychle 
dostává nový případ. 
Obrací se na něj jeho 
chráněnka Alžběta 
z okruhu kolem Elišky 
Přemyslovny. Má totiž 
strach o život své paní, 

jejíž dvě dvorní dámy 
zemřely za 
podivných 
o k o l n o s t í . 
Nelze totiž 
vyloučit, že 
terčem úto-
ku měla být 
právě sama Přemyslovna. 
Vydalo nakladatelství Vy-
šehrad, 208 stran, 349 Kč
Tip HISTORY revue: Začtěte se 
do historické detektivky se 
zkušeným Herculem Poiro-
tem českého středověku. 

Vs
tup

em
 d

o 
so

utě
že

 (z
as

lán
ím

 o
dp

ov
ěd

i n
a 

so
utě

žn
í o

táz
ku

) u
dě

luj
ete

 sp
ole

čn
os

ti R
F H

ob
by

 so
uh

las
 se

 z
pr

ac
ov

án
ím

 o
so

bn
ích

 úd
ajů

 v 
ro

zs
ah

u j
mé

no
, p

říjm
en

í a
 a

dr
es

a 
by

dli
ště

 p
ro

 úč
ely

 re
ali

za
ce

 so
utě

že
, t

j. 
ve

de
ní 

so
utě

že
, j

ejí
 o

rg
an

iza
ce

, v
yh

od
no

ce
ní 

a 
př

ed
án

í v
ýh

ry,
 a

 d
ále

 ke
 z

ve
řej

ně
ní 

Va
šic

h 
os

ob
níc

h ú
da

jů 
v r

oz
sa

hu
 jm

én
o,

 p
říjm

en
í, 

ob
ec

 (z
 a

dr
es

y b
yd

liš
tě)

 v 
ča

so
pi

se
 a

 n
a 

we
bu

 R
F H

ob
by

 v 
př

íp
ad

ě 
vý

hry
 v 

so
utě

ži.
 O

so
bn

í ú
da

je 
bu

do
u 

ulo
že

ny
 p

o 
do

bu
 3

 le
t o

d 
uk

on
če

ní 
so

utě
že

. D
alš

í i
nfo

rm
ac

e 
o 

zp
ra

co
vá

ní 
os

ob
níc

h 
úd

aj
ů 

na
lez

ne
te 

na
 st

r. 
3 

a 
na

 w
eb

u 
ww

w.
rf-h

ob
by

.c
z.

tě velkému úspěchu a oce-
nění. Tak ji zkuste… 

Jacques de Saint  
Victor
Neviditelná moc
Mafie se zrodila na tros-
kách feudálního systému, 
ale její rozmach 
nastal až s  rozvo-
jem demokracie 
a  kapitalismu. 
To je základní 
myšlenka nové 
knihy, která vás 

provede his-
torií mafie a  jejího 
pronikání mezi spo-
lečenskou a  politic-
kou elitu. Ze slunné 
Sicílie vás zavede až 
do Spojených států 
amerických, nevyhne 
se ani Vatikánu nebo 

daňovým rájům. 
Vydalo nakladatelství Ma-
raton, 360 stran, 458 Kč
Tip HISTORY revue: Samo 
téma mafie je stále popu-
lární. Zkuste se podívat na 
legendárního Kmotra pohle-

Fo
to:

 w
iki

me
di

a.
or

g,
 sh

utt
er

sto
ck

.c
om

, B
lee

ck
er

 S
tre

et 
M

ed
ia

MOZAIKA ZAJÍMAVOSTÍ A TIPŮ 

VÍTE, JAK TO BYLO?

HISTORY 97

4. Kde se narodil Antonín Dvořák?
a) v Mělníku

b) v Nelahozevsi
c) ve Veltrusech

5. Jako kolikátá v pořadí ze všech dětí 
Marie Terezie se narodila Marie 

Antoinetta?
a) 14., b) 15., c) 16.

6. Jak se jmenovalo tradiční sídlo švédských 
královen?

a) Gripsholm, b) Drottningholm, c) Rosendal

7. Který anglický autor pronesl 
následující větu: „Nikdy není příliš 

pozdě na to být moudrý.“
a) William Shakespeare
b) Daniel Defoe
c) Charles Dickens

8. V jakém městě se odehrál případ Šimona 
Abelese, mladého Žida, který 

se navzdory rodině stal katolíkem?
a) v Praze
b) v Brně
c) v Olomouci

Správné odpovědi z č. 9:
1a, 2a, 3b, 4c, 5a, 6b, 7b, 8c 

Ze správných odpovědí z minulého čísla jsme 
vybrali Antonii Jelínkovou z Prahy 4, 
která od nás získává zajímavou knihu 
s historickým námětem.

Nový šestidílný seriál se věnuje dějinám 
amerického pohraničí. Že si nedokáže-
te přesně představit, o co jde? Jedná se  
o Divoký západ. Jak daleko mají americ-
ké westernové filmy k historické realitě? Opravdu tu vždy bojovali mezi sebou 

hodní kovbojové a zuřiví indiáni? A byli 
muži, nosící hvězdu šerifa, vždy stopro-
centní „klaďasové“? 
Premiéra: 22. září ve 21 hodin

Tip HISTORY revue: Autoři dokumentárního 
snímku slibují, že skutečnost může diváky, 
zhýčkané Hollywoodem, šokovat…  

Americké pohraničí

NENECHTE SI UJÍT PREMIÉRY NA VIASAT HISTORY
Exkluzivní evropské dokumenty 

Vyzkoušejte si náš historický kvíz nejen pro 
pozorné čtenáře. Své správné odpovědi nám 
posílejte na poštovní adresu redakce nebo 
na e-mail history@rf-hobby.cz. Jednoho z vás 
odměníme pěknou cenou.  

1. Jakou pozici zastával Alfred 
Duff Cooper ve vládě Nevilla 

Chamberlaina?
a) prvního lorda Admirality
b) ministra financí
c) ministra vnitra

2. Který Přemyslovec trávil své dny ve 
vězení na Přimdě ještě před Přemyslem 

Otakarem II.?
a) Jaromír, b) Ota II. Olomoucký, c) Soběslav II.

3. Co je na snímku?  
a) základy chrámu v Luxoru 

b) zbytky po pokusu o prokopání Suezského 
průplavu 
c) obelisk královny Hatšepsut

Golda – Železná lady Izraele
VYRAZTE DO KINA

Golda Meirová zastávala funk-
ci premiérky Izraele v letech 
1969–1974. Během jejího 
výkonu funkce napadla tero-
ristická organizace Černé září 
izraelské sportovce v Mnichově 
a koalice arabských států roz-
poutala jomkipurskou válku. 
Golda náhle musela čelit obrovské pře-
sile a permanentnímu ohrožení. Jak se 
tato žena, jediná v historii Izraele na tak 
vysokém postu, dokázala v jinak ryze 

mužském prostředí prosadit 
a dovést svou zemi k triumfu? 

Tip HISTORY revue: Hlavní roli ztvárnila skvě-
lá herečka Helen Mirren. Poznat ji v ní ale 
bude pěkný oříšek.

97.indd   1 29.08.23   16:19


